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Sud, vineri, 9 ianuarie 2026
8 ianuarie 2026 18:46

Echipele  furnizorului  de  energie
electrică  efectuează  mâine  –  09
ianuarie  2026,  lucrări  de
mentenanță la nivelul liniilor de
înaltă tensiune ce vor afecta Sursa
Biruința (comuna Topraisar).
Astfel, în intervalul orar 08.30 – 16.30, în localitățile
Tuzla și Eforie Sud, se va furniza apă cu presiune scăzută,
existând posibilitatea ca, în funcție de nivelul consumului,
dar și de durata și frecvența întreruperilor de tensiune, să
se înregistreze chiar și lipsa totală a acesteia.

Ne cerem scuze pentru disconfortul creat abonaților și îi
asigurăm că reluarea apei potabile se va face imediat după
finalizarea lucrărilor de către furnizorul de energie.

Totodată, rugăm utilizatorii afectați să își asigure rezerva
minimă necesară de apă pentru consum și uz casnic în perioada
întreruperii furnizării apei.
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Atenționăm consumatorii că, la reluarea alimentării cu apă,
aceasta  poate  prezenta  modificări  temporare  de  aspect
(turbiditate, culoare). Recomandăm să fie utilizată în scopuri
menajere până la limpezirea completă.

Consilierii  locali  ai
Mangaliei, la raport: Semiran
Abdurefi (USR)
8 ianuarie 2026 18:46

Potrivit  Codului  administrativ,
aleșii locali sunt obligați să își
prezinte,  anual,  rapoartele  de
activitate.  Acest  raport
obligatoriu asigură transparența și
informarea publicului. 

Semiran Abdurefi (USR Mangalia): RAPORT
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DE ACTIVITATE
„1  an  de  mandat  de  consilier  local  în  Consiliul  Local
Mangalia.  An  greu,  an  în  care  administrația  publică  a
functionat  cu  frâna  de  mână  ridicată,  an  marcat  de  lupte
politice  care  au  culminat  cu  arestarea  primarului  Radu
Cristian. A trebuit, împreună cu colegul Lucian Vișa, să luăm
decizii grele dar corecte,  evenimentele ulterioare au dovedit
asta.  Am  promis  corectitudine  și  ne-am  luptat  pentru
protejarea  interesului  public,  pentru  transparență  în
administrația publică, dar realitatea ne-a arătat că situatia
financiară a Mangaliei era catastrofală, aproape de faliment.
Anul acesta va trebui să stabilizăm bugetul primăriei și să
livrăm cetățenilor fapte, nu vorbe, căci un oraș se dezvoltă
prin  investiții  și  un  parteneriat  onest  cu  administrația
locală.

Mă întreb dacă puteam face mai mult și, cu siguranță, puteam,
dar faptul că efectiv nu au fost bani în buget, ci numai
datorii, a fost extrem de demoralizator.

Voi pune aici o parte din activitatea mea de consilier din
acest prim an de mandat. Sper să pot mai mult în 2026.

Raport de activitate 2024-2025, consilier
local USR, Semiran Abdurefi

Proiect  de  hotărâre  privind  constituirea  U.A.T.1.
Municipiul  Mangalia  ca  parte  civilă  în  dosarul  nr.
352/36/2023, aflat pe rolul Curții de Apel Constanța,
pentru recuperarea prejudiciului de 2,7 milioane euro,
produs prin contracte de asistență juridică cu firma de
avocatură  Grimberg.  Menționez  că  în  mandatul  trecut,
consilierii  locali  au  votat  împotriva  recuperării
acestui prejudiciu.
Proiect  de  hotărâre  privind  implementarea2.
obligativității  plantării  aliniamentelor  de  arbori  pe



străzile nou-construite, pe cele aflate în construcție
și completarea cu arbori a străzilor existente, acolo
unde  situația  o  impune,  pe  raza  teritorială  a
Municipiului Mangalia. Știm că în ultimii ani s-au tăiat
aproape toți arborii de pe aliniamentele stradale și
niciun copac nu a fost plantat în locul lor. Astfel,
există  străzi,  de  la  un  capăt  la  altul,  lipsite  de
umbră. Mă voi ocupa personal de implementarea acestui
proiect.
Proiect de hotărâre privind aprobarea implementării unui3.
sistem  certificat  de  management  al  flotei  auto
(monitorizare  GPS),  care  va  fi  folosit  de
compartimentele  funcționale  din  cadrul  aparatului  de
specialitate al primarului, precum și de instituțiile
subordonate Consiliului Local al Municipiului Mangalia
și  de  societățile  comerciale  la  care  acesta  este
acționar. Acest proiect a fost generat de faptul că
primăria  cheltuia  carburant  pentru  aproximativ  40.000
km/lună.  Dacă  vrem  o  cheltuire  judicioasă  a  banului
public,  avem  obligația  de  a  transparentiza  toată
activitatea  administrației  publice  locale.
Proiect de hotărâre privind abrogarea H.C.L. Mangalia4.
nr.  134/2021,  referitoare  la  dezvoltarea  durabilă  a
stațiunilor  turistice  Saturn,  Venus,  Cap  Aurora,
Jupiter, Neptun, Olimp, în materie de construcții și
documentații de urbanism. Este un proiect pentru care am
cerut anularea în instanță în 2022, am câștigat procesul
pe fond, dar l-am pierdut în apel, pe motiv că nu aveam
calitate  procesuală.  Așa  cum  am  promis  în  momentul
accederii  în  consiliul  local,  m-am  luptat  pentru  a
repara  această  abominație  care  permitea  construcții
chiar și pe spații verzi, și am reușit să abrog această
hotărâre  de  consiliu  local.  Pentru  context,  atașez
linkul celor de la Snoop.ro, care au investigat acest
caz.

https://www.facebook.com/share/p/1DLaxHEYVn/



Proiect  de  hotărâre  privind  demararea  procedurilor5.
administrative  în  vederea  identificării  concrete  a
suprafețelor de teren situate în Pădurea Comorova din
Municipiul  Mangalia,  Județul  Constanța,  ce  pot  face
obiectul  unei  hotărâri  a  consiliului  local  pentru
trecerea  din  domeniul  privat  în  domeniul  public  al
municipiului.  Scopul  este  punerea  în  aplicare  a
Sentinței Civile nr. 1062 din 30.07.2024, pronunțată de
Tribunalul  Constanța,  rămasă  definitivă  prin  Decizia
Civilă nr. 182 din 20.02.2025, pronunțată de Curtea de
Apel Constanța, în dosarul nr. 4511/118/2023. În 2022,
am lansat prima Inițiativă Cetățenească pentru salvarea
Pădurii Comorova, proces prin care am strâns peste 2000
de  semnături.  Am  mers  în  instanță  și  am  câștigat.
Primăria este obligată să pună inițiativa cetățenească
pe agenda Consiliului Local. Însă, înainte de vot, a
fost  necesară  identificarea  tuturor  suprafețelor  de
pădure în vederea cadastrării și intabulării, pentru a
se ști precis ce suprafață va fi trecută în domeniul
public.  Preconizez  că  în  această  primăvară  vom  avea
toate  informațiile  necesare  pentru  ca  Inițiativa
Cetățenească să intre pe ordinea de zi a Consiliului
Local.
De  Ziua  Dobrogei,  împreună  cu  Asociația  „Pădurea6.
Copiilor” și voluntari din Mangalia, am organizat și am
participat la cea mai mare acțiune de plantare din oraș:
peste 3700 de arbori, arbuști și puieți forestieri în
zona Liceului Bănescu, Parcului Diana, a falezei și a
Parcului Balnear. Am promis înverzirea Mangaliei și mă
voi  ține  de  acest  deziderat.  Aceste  acțiuni  vor
continua, pentru că, așa cum se spune, cu o floare nu se
face primăvară.
Nu în ultimul rând, în campania electorală am promis că7.
voi  face  tot  ce  îmi  stă  în  putință  pentru  salvarea
Șantierului 2 Mai, motiv pentru care am avut discuții
multiple  cu  ministrul  economiei.  Vom  continua
eforturile.



O altă promisiune a fost punerea în valoare a Parcului8.
Industrial Mangalia. Împreună cu colegii Lucian Vișa,
Marius Dragu și directorul Leonard Nicolaina, am avut
următoarele priorități:

Stabilizarea și confirmarea contractelor de închiriere
anuale;
Conformarea  contractelor  cu  situația  reală;  s-au
identificat suprafețe închiriate care nu corespundeau cu
starea de fapt, ceea ce a generat un plus de 628 de
euro/lună la bugetul parcului;
Atragerea de noi chiriași;
Inventarierea activelor curente;
Inițierea  procesului  de  cadastrare  și  intabulare  a
Parcului Industrial, lucru care nu s-a făcut niciodată
în cei 20 de ani de la înființare;
Preluarea Incubatorului de afaceri, o clădire abandonată
și  degradată  din  cauza  dezinteresului  și  a
managementului  defectuos  din  ultimii  20  de  ani;
Optimizarea cheltuielilor cu personalul;
Demersuri  pentru  rezolvarea  unor  probleme  sistemice:
RAJA, ANAF;
Inițierea  prelungirii  contractului  de  administrare  cu
UAT Mangalia;
Demararea  acțiunilor  în  instanță  pentru  recuperarea
creanțelor. Firmele care au închiriat spații și nu și-au
onorat obligațiile vor fi obligate, prin instanță, să
intre în legalitate;
Promovarea ofertei de spații pentru închiriere.

La ora actuală, Parcul Industrial dispune de o suprafață de 13
ha,  22  de  clienți,  3187  mp  suprafață  construită,  2811  mp
platformă beton și 7630 mp teren neamenajat. În ultimele zile
din an s-au desfășurat acțiuni de igienizare a perimetrului.
Vor trebui înlăturate tone de deșeuri din parc, demers pe care
îl vom face în perioada următoare”.

Pe aceeași temă:



Consilierii locali ai Mangaliei, la raport: Elena Cerchez
(PSD)
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Potrivit  Codului  administrativ,
aleșii locali sunt obligați să își
prezinte,  anual,  rapoartele  de
activitate.  Acest  raport
obligatoriu asigură transparența și
informarea publicului. 

Elena Cerchez (PSD Mangalia): RAPORT DE
ACTIVITATE
Având în vedere dispozițiile art. 225 alin. (2) din OUG nr.
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57/2019 privind Codul administrativ potrivit cărora „Fiecare
consilier  local,  respectiv  consilier  judeţean,  precum  şi
viceprimarii, respectiv vicepreședinții consiliului judeţean
sunt obligați să prezinte un raport anual de activitate, care
este  făcut  public  prin  grija  secretarului  general  al
unităţii/subdiviziunii  administrativ-teritoriale”,  subsemnata
CERCHEZ  ELENA,  în  calitate  de  consilier  local  în  cadrul
Consiliului local Mangalia, prezint următorul raport anual de
activitate:

participare la şedinţele de consiliu ordinare convocate1.
la  23.12.2024  (ora  15.00),  27.03.2025,  03.04.2025,
17.07.2025,  31.07.2025,  30.10.2025,  28.11.2025,
19.12.2025;
participare  la  şedinţele  de  consiliu  extraordinare2.
convocate  la  13.11.2024,  11.12.2024,  18.12.2024  (ora
14.00), 18.12.2024 (ora 17.00), 23.12.2024 (ora 14.30),
30.12.2024,  31.01.2025,  14.02.2025,  24.02.2025,
18.03.2025,  15.04.2025  (ora  14.30),  15.04.2025  (ora
17.00), 07.05.2025, 09.05.2025, 03.06.2025, 12.06.2025,
27.06.2025,  10.07.2025,  12.08.2025,  19.08.2025,
03.09.2025,  19.11.2025,  29.12.2025.

În calitate de membru al Comisiei sociale, sănătate, culte şi
învăţământ  am  participat  la  şedinţele  de  lucru  convocate
pentru a analiza cererile/petiţiile şi proiectele de hotărâre
existente pe ordinea de zi, implicându-mă în mod activ şi
constructiv în cadrul dezbaterilor avute în comisie la data
de:  13.11.2024,  18.12.2024,  23.12.2024,  14.02.2025,
27.03.2025,  03.04.2025,  15.04.2025,  03.06.2025,  06.06.2025,
26.06.2025,  16.07.2025,  12.08.2025,  25.09.2025,  22.10.2025,
30.10.2025, 28.11.2025, 18.12.2025.

Cu prilejul întrunirii membrilor în şedinţele de lucru, au
fost întocmite procese verbale în care au fost consemnate
punctele de vedere şi amendamentele formulate de către fiecare
membru al comisiei, atunci când a fost cazul, iar în unele
situații,  pentru  clarificări  şi  documentare  s-a  solicitat



sprijinul  şi  colaborarea  aparatului  de  specialitate  al
primarului.

Pe aceeași temă:

Consilierii locali ai Mangaliei, la raport: Lucian Vișa (USR)

Consilierii locali ai Mangaliei, la raport: Răzvan Ion (PNL)
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Potrivit  Codului  administrativ,
aleșii locali sunt obligați să își
prezinte,  anual,  rapoartele  de
activitate.  Acest  raport
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obligatoriu asigură transparența și
informarea publicului. 
Lucian Vișa (USR) RAPORT DE ACTIVITATE

„A fost un an dificil din punct de vedere al activității
Consiliului local, întrucât primarul Radu Cristian, a boicotat
orice  iniţiativă  a  consilierilor  locali,  până  a  fost
suspendat. Ca preşedinte al Comisiei economice, am iniţiat
împreună cu colegii mei consilieri, mai multe proiecte de
hotărâri pentru a reduce cheltuielile inutile sau cu caracter
electoral. Am propus hotărâri prin care executivul să nu poată
face abuzuri, în special împotriva agenților economici. Am
tăiat  în  buget  „pomenile”  electorale,  care  au  dus  la
denaturarea  ultimelor  alegeri  locale.  Am  tăiat  cheltuieli
inutile  şi  cu  dedicație  clienţilor  din  sfera  primarului
suspendat. Am încercat să aducem la linia de plutire bugetul
local în condițiile în care datoriile au ajuns la un maxim
istoric.

Din  păcate,  o  mare  parte  din  proiectele  propuse  au  fost
atacate de Prefectul judeţului Constanţa, deoarece primarul a
interzis aparatului său să elaboreze rapoarte de specialitate.
Astfel proiectele au fost suspendate pe excepţie, nu pe fond.
Hotărârile  pe  buget  nu  au  fost  atacate  şi  şi-au  realizat
scopul.  Nu  s-au  mai  plătit  torturile  electorale  şi  alte
„mituiri” electorale.

Am votat toate hotărârile care au fost spre binele Mangaliei,
indiferent de cine au fost propuse. Comisia economică, prin
faptul că fost solicitată la toate hotărârile privind bugetul,
a dat cele mai multe avize de proiecte de hotărâre.

Am participat la toate şedinţele Comisiei economice şi la
toate şedinţele Consiliului local cu excepţia uneia în care nu
am fost în ţară şi care nu s-a ținut în format mixt.

Am  participat  în  Consiliile  de  administraţie  ale  Liceului



Callatis şi ale Spitalului Municipal Mangalia”.

Consilierii  locali  ai
Mangaliei, la raport: Răzvan
Ion (PNL)
8 ianuarie 2026 18:46

Potrivit  Codului  administrativ,
aleșii locali sunt obligați să își
prezinte,  anual,  rapoartele  de
activitate.  Acest  raport
obligatoriu asigură transparența și
informarea publicului. 

Răzvan  Ion  (PNL  Mangalia):  RAPORT  DE
ACTIVITATE 
„Sunt  consilier  local  al  municipiului  Mangalia,  ales  pe
listele PNL, din data de 1 noiembrie 2024, data depunerii
juramantului.

https://editiadesud.ro/consilierii-locali-ai-mangaliei-la-raport-razvan-ion-pnl/
https://editiadesud.ro/consilierii-locali-ai-mangaliei-la-raport-razvan-ion-pnl/
https://editiadesud.ro/consilierii-locali-ai-mangaliei-la-raport-razvan-ion-pnl/


Pe parcursul anului 2024, am participat la toate ședințele de
consiliu convocate, cu excepţia a două dintre acestea, nefiind
în localitate. În toate aceste şedinţe am luat cuvântul și am
adus  sau  propus  amendamente  proiectelor  de  hotărâre  în
spiritul legii şi în folosul cetățenilor. Am votat pentru
toate proiectele care erau în beneficiul cetăţenilor Mangaliei
şi împotriva proiectelor care nu erau conforme legii. Chiar
dacă  unele  dintre  aceste  proiecte  au  trecut  având  votul
majorității  PSD,  AUR  şi  USR,  Instituția  Prefectului  a
notificat privind ilegalitatea, Primăria Mangalia sau a atacat
respectivele  HCL-uri,  demonstrând  că  votul  meu  a  fost
întotdeauna cel corect, legal şi în slujba cetățeanului.

In această perioadă am făcut parte din Comisia Economică –
Fonduri Structurale Europene, Turism şi Industrie, în calitate
de membru.

Astfel, am contribuit la buna desfăşurare a activității în
cadrul comisiei de specialitate, aceasta fiind convocată ori
de câte ori au fost trecute pe ordinea de zi a şedinţelor
ordinare, extraordinare sau extraordinare convocate de îndată
ale Consiliului Local, probleme care aparţineau specificului
acesteia.

Proiectele de Hotărâre aflate pe ordinea de zi a şedinţei de
specialitate  au  fost  studiate  de  către  fiecare  membru  al
comisiei, fiind dezbătute şi analizate în cadrul Comisiei de
Specialitate. Acestea, după caz, au fost avizate în vederea
aprobării sau în vederea respingerii. Cu ocazia întrunirii
membrilor în şedinţele de lucru, au fost întocmite procese
verbale  în  care  au  fost  consemnate  punctele  de  vedere,
amendamentele formulate şi discuțiile purtate.

Activitatea în Comisia Economică Fonduri Structurale Europene,
Turism şi Industrie a însemnat verificarea tuturor proiectelor
de hotărâre depuse, fiind o muncă de echipă, cu implicarea
fiecărui consilier local, indiferent de apartenenţa politică,
cu exprimarea punctelor de vedere individual şi a votului



individual în funcție de proiectul dezbătut şi tema discuției.
Din analiza hotărârilor aprobate de către Consiliul Local sub
aspectul  legalității,  se  poate  aprecia  în  mod  pozitiv
activitatea Comisiei Economice, Fonduri Structurale Europene,
Turism  şi  Industrie  din  care  fac  parte.  Privitor  la
activitatea individuală a membrilor comisiei, se impune a fi
scoasă în evidenţă combativitatea fiecăruia dintre aceștia,
cât şi faptul că nu au fost cazuri de absenţe nejustificate
repetate,  ceea  ce  a  făcut  ca  activitatea  comisiei  să  se
desfăşoare cu totalitatea sau majoritatea membrilor. Aceste
aspecte rezultă şi din rapoartele comisiei.

Am  tinut  audiențe  cu  cetăţenii  din  Mangalia,  care  m-au
interpelat, am centralizat problemele lor şi am încercat să le
găsesc soluții atât în Comisia de Specialitate din care fac
parte, cât şi în celelalte comisii.

În activitatea desfăşurată, am acţionat cu bună-credință și
corectitudine faţă de interesele comunităţii.

Faţă  de  cele  menționate,  precizez  că  prezentul  raport  de
activitate a fost întocmit în conformitate cu prevederile art.
225 aliniat 2, „Dispoziții privind obligațiile de informare
pentru  aleşii  locali”  din  OUG  57/2019  privind  aprobarea
Codului  Administrativ,  cu  modificările  şi  completările
ulterioare,  conform  cărora  fiecare  consilier  local  are
obligația să prezinte un raport anual de activitate, care este
făcut  public  prin  grija  secretarului  general  al  unității
administrativ-teritoriale.”

AVARIE majoră pe conducta de
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alimentare  cu  apă  de  pe
bulevardul Tomis
8 ianuarie 2026 18:46

Astăzi  –  1  ianuarie  2026,  s-a
înregistrat o avarie pe conducta de
alimentare cu apă, cu diametrul de
600 mm, de pe bulevardul Tomis nr.
145, din municipiul Constanța.
Pentru  remedierea  acesteia,  echipele  RAJA  sunt  nevoite  să
reducă presiunea pe instalație, în intervalul orar 11.20 –
16.00.  Astfel,  se  furnizează  apă  cu  presiune  scăzută
consumatorilor  din  cartierele  Piața  Chiliei,  Universitate,
Stadion, Faleză Nord, dar și celor de pe bulevardul Mamaia –
tronsonul  delimitat  de  bulevardul  Tomis  și  Pescărie,  cu
punctele termice aferente zonelor. La etajele superioare ale
blocurilor, în funcție de consumuri, se poate înregistra și
lipsa apei.

Ne cerem scuze pentru neplăcerile create utilizatorilor din
zonele  afectate,  pe  care  îi  asigurăm  că  echipele  de
intervenție  vor  face  tot  posibilul  pentru  finalizarea
lucrărilor și reluarea furnizării apei potabile în parametrii
optimi, în cel mai scurt timp.

https://editiadesud.ro/avarie-majora-pe-conducta-de-alimentare-cu-apa-de-pe-bulevardul-tomis/
https://editiadesud.ro/avarie-majora-pe-conducta-de-alimentare-cu-apa-de-pe-bulevardul-tomis/


Consilierii  locali,  în
ședință: Taxele și impozitele
Mangaliei, votate la final de
an
8 ianuarie 2026 18:46

Consilierii  locali  din  Mangalia
sunt  convocați  în  ședință
extraordinară  luni,  29  decembrie
2025,  prilej  cu  care  vor  fi
aprobate  taxele  și  impozitele
locale, dar și noul consilier AUR,
după demisia lui Cosmin Trușcă.
Ordinea de zi este următoarea:

Proiect  de  hotărâre  privind  constatarea  încetării  de1.
drept,  înainte  de  termen,  a  mandatului  de  consilier
local,  în  cadrul  Consiliului  Local  al  Municipiului
Mangalia,  al  domnului  TRUȘCĂ  COSMIN-  VASILE  și
vacantarea  locului  de  consilier  local;

https://editiadesud.ro/consilierii-locali-in-sedinta-taxele-si-impozitele-mangaliei-votate-la-final-de-an/
https://editiadesud.ro/consilierii-locali-in-sedinta-taxele-si-impozitele-mangaliei-votate-la-final-de-an/
https://editiadesud.ro/consilierii-locali-in-sedinta-taxele-si-impozitele-mangaliei-votate-la-final-de-an/
https://editiadesud.ro/consilierii-locali-in-sedinta-taxele-si-impozitele-mangaliei-votate-la-final-de-an/


Proiect  de  hotărâre  privind  aprobarea  indicatorilor2.
tehnico-economici  (faza  D.A.L.I.)  aferent  proiectului
„MODERNIZARE STRĂZI ÎN MUNICIPIUL MANGALIA”
Proiect  de  hotărâre  privind  aprobarea  organizării3.
rețelei  şcolare  a  unităților  de  învățământ,  din
municipiul  Mangalia  în  anul  şcolar  2026-2027;
Proiect de hotărâre privind stabilirea impozitelor și4.
taxelor locale pentru anul 2026;
Diverse.5.

S-a oprit apa în localitatea
Crucea, din cauza unei avarii
8 ianuarie 2026 18:46

S-a  oprit  apa  în  comuna  Crucea
astăzi,  24  decembrie  2025,  din
cauza  unei  avarii  la  sistemul  de
alimentare, transmit reprezentanții
companiei RAJA SA.
Potrivit sursei citate, avaria a fost înregistrată pe strada
Teiului, numărul 32, apa fiind oprită pentru lucrări până la
ora 14.00.

https://editiadesud.ro/s-a-oprit-apa-in-localitatea-crucea-din-cauza-unei-avarii/
https://editiadesud.ro/s-a-oprit-apa-in-localitatea-crucea-din-cauza-unei-avarii/


Sunt afectați de lipsa apei consumatorii de pe următoarele
străzi din Crucea:

Șoseaua Constanței,
Lungă,
Teiului și
Bufetului, cu adiacentele acestora.

UPDATE:  Avarie  MAJORĂ  pe
bulevardul  Tomis  din
Constanța.  A  fost  sistată
furnizarea apei potabile
8 ianuarie 2026 18:46

În cursul nopții trecute, o avarie
majoră  a  survenit  la  o  conducta
principală de alimentare cu apă cu
diametrul  de  600  mm,  de  pe
bulevardul Tomis, în zona blocului

https://editiadesud.ro/update-avarie-majora-pe-bulevardul-tomis-din-constanta-a-fost-sistata-furnizarea-apei-potabile/
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2A  din  municipiul  Constanța.
Imediat după constatarea situației,
echipele RAJA au intervenit pentru
remediere,  însă,  în
urma  decopertării  zonei,  s-a
constatat  necesitatea  înlocuirii
unui  tub  PREMO,  operațiune  ce
presupune  o  intervenție  mai
complexă și de durată.
Pentru  limitarea  efectelor  avariei,  echipele  RAJA  încearcă
realizarea unui bypass, astfel încât alimentarea cu apă să fie
reluată în această seară pentru consumatorii afectați. Având
în vedere existența cablurilor electrice în zonă, lucrările de
săpătură se execută manual, cu măsuri sporite de siguranță,
ceea ce implică un timp de execuție mai mare.

Până la finalizarea lucrărilor, sunt afectați de lipsa apei
consumatorii arondați Punctului Termic 44, cu blocurile: TAV
5, TAV 6, TAV 7, TAV 8, TAV 9, 1A, 2A, 3A și 4A.
Totodată,  în  cartierele  Badea  Cârțan,  Tomis  Nord  și  zona
Anadalchioi, apa este furnizată cu presiune scăzută, motiv
pentru care la etajele superioare ale blocurilor, în funcție
de consumuri, se poate înregistra și lipsa acesteia.

Estimăm  reluarea  furnizării  apei  în  jurul  orei  21.00,  în
funcție de complexitatea lucrărilor.

La  reluarea  alimentării  cu  apă,  aceasta  poate  prezenta
modificări  temporare  de  aspect  (turbiditate),  motiv  pentru
care recomandăm utilizarea apei doar în scopuri menajere, până
la limpezire.



UPDATE:

Intervenția pentru remedierea avariei survenite la conducta de
alimentare cu apă de pe bulevardul Tomis, în zona blocului 2A,
a fost finalizată.
În  urma  eforturilor  susținute,  depuse  de  echipele  de
intervenție, a fost realizată o soluție tehnică provizorie,
prin izolarea tronsonului avariat și punerea în funcțiune a
unui bypass, măsură care a permis reluarea furnizării apei
către abonații afectați, fără a prelungi întreruperea pe o
perioadă mai mare de timp.

Iată care este programul de
lucru  la  RAJA  S.A.  în
perioada  sărbătorilor  de
iarnă
8 ianuarie 2026 18:46

RAJA  S.A.  aduce  la  cunoștința
tuturor abonaților că, în perioada
sărbătorilor  de  Crăciun  și  Anul
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Nou,  casieriile  RAJA,  precum  și
compartimentele  care  desfășoară
activități de lucru cu publicul vor
avea program de lucru modificat.
Pentru  efectuarea  plăților,  abonații  pot  utiliza  soluțiile
alternative  puse  la  dispoziție  de  RAJA,  precum  contul  de
client  (disponibil  pe  pagina  web  www.rajac.ro  sau  prin
aplicația mobilă), transfer bancar sau direct debit. Clienții
care nu au acces la soluțiile de plată la distanță pot achita
facturile la punctele de plată Pay Point, Payzone sau Westaco.

Documentațiile  specifice  pentru  diferite  servicii  pot  fi
transmise folosind metodele de comunicare online disponibile
pe site-ul societății, la adresa https://rajac.ro/contact/.

Pe  toată  durata  acestei  perioade,  activitatea  structurilor
RAJA care asigură continuitatea serviciilor de alimentare cu
apă și de preluare/tratare a apelor uzate se va desfășura fără
întrerupere.

Pentru  eventuale  disfuncționalități  survenite  la  nivelul
infrastructurii de apă și canalizare, utilizatorii pot apela
Dispeceratul RAJA – 0241/924, disponibil 24 de ore din 24.
Echipele  de  intervenție  sunt  pregătite  să  acționeze  cu
promptitudine pentru remedierea avariilor sau a problemelor
apărute în sistem, astfel încât serviciile furnizate să fie
menținute la parametri optimi.

Programul casieriilor societății în intervalul 24 decembrie
2025 – 07 ianuarie 2026, va fi următorul:

24 decembrie 2025: Program redus, 08.00 – 13.00
25, 26, 27, 28 decembrie 2025: Închis
29, 30 decembrie 2025: Program normal, 08.00 – 16.00
31 decembrie 2025: Program redus, 08.00 – 14.00



05 ianuarie 2026: Program normal, 08.00 – 16.00
06, 07 ianuarie: Închis

Începând  de  joi,  08  ianuarie  2026  casieriile,  precum   și
compartimentele  care  desfășoară  activități  de  lucru  cu
publicul își vor relua programul normal de lucru.

Ședință  publică  privind
stabilirea  impozitelor  și
taxelor  locale  pentru  anul
2026: Cum puteți participa la
dezbatere
8 ianuarie 2026 18:46

Primăria  Municipiului  Mangalia
aduce la cunoștința tuturor celor
interesați  –  persoane  fizice  și
juridice,  organizaţii  legal
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constituite, grupuri informale – că
în data de 23 decembrie 2025, ora
11:00, la sediul instituției, etaj
II, sala de ședințe, va avea loc o
şedinţă  publică  cu  privire  la
PROIECTUL  DE  HOTĂRÂRE  privind
stabilirea  impozitelor  și  taxelor
locale pentru anul 2026.
Având în vedere necesitatea aprobării acestuia până cel târziu
la  data  de  31  decembrie  2025,  precum  și  faptul  că  Legea
nr.239/15.12.2025 a fost publicată în Monitorul Oficial în
data de 15.12.2025, iar Ordonanța de Urgență nr.78/2025 a fost
publicată  în  Monitorul  Oficial  în  data  de  17.12.2025,
procedura  de  aprobare  a  proiectului  de  hotărâre  privind
stabilirea impozitelor și taxelor locale se va realiza în
regim de urgență.

Confirmarea participării și înscrierea la cuvânt se pot face
la adresa de e-mail: secretariat@primaria.mangalia.ro, până la
data de 22.12.2025, ora 16:00, sau direct la sediul Primăriei
Municipiului Mangalia din Șos. Constanței, nr.13, Mangalia,
menționând  coordonatele  de  contact  (nume  și
prenume/organizație reprezentată, adresa de e-mail și numărul
de telefon al solicitantului).

Documentația aferentă propunerii de actualizare proiectului de
act administrativ privind stabilirea şi aprobarea nivelurilor
impozitelor  şi  taxelor  locale  pe  anul  2026  în  municipiul
Mangalia poate fi consultată AICI.

https://mangalia.ro/2025/10/anunt-deschidere-procedura-nr-54119-20-10-2025-proiectul-de-hotarare-nr-155-09-10-2025-privind-stabilirea-impozitelor-si-taxelor-locale-pentru-anul-2026-actualizat-la-data-de-15-10-2025/


A  fost  sistată  furnizarea
apei  potabile  în  cartierul
Coiciu din Constanța
8 ianuarie 2026 18:46

Echipele  RAJA  sistează  furnizarea
apei potabile în cartierul Coiciu
astăzi,  18  decembrie  2025,  în
intervalul  orar  08:45  –  13:00,
pentru  remedierea  unei  avarii
survenite la conducta de alimentare
cu apă, cu diametrul de 100 mm, de
pe strada Ion Roată, din municipiul
Constanța.
Ne cerem scuze pentru disconfortul creat abonaților din zonă,
pe care îi asigurăm că echipele de intervenție deplasate la
fața  locului  vor  face  tot  posibilul  pentru  finalizarea
lucrărilor și reluarea furnizării apei potabile în cel mai
scurt timp.

https://editiadesud.ro/a-fost-sistata-furnizarea-apei-potabile-in-cartierul-coiciu-din-constanta/
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După  reluarea  alimentării,  apa  poate  prezenta  modificări
temporare de calitate, precum turbiditate sau culoare, motiv
pentru care este indicată utilizarea acesteia doar în scopuri
casnice până la limpezire.

Care  este  programul  de
colectare  a  deșeurilor  în
perioada  sărbătorilor  de
iarnă:  Anunțul  Polaris  M
Holding
8 ianuarie 2026 18:46

Polaris  M  Holding  anunță  că
activitatea  de  colectare  a
deșeurilor se va desfășura conform
programului  obișnuit  în  perioada
sărbătorilor de iarnă, cu excepția
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zilelor de 25 decembrie 2025 și 1
ianuarie 2026.
Astfel, colectarea deșeurilor din data de 25 decembrie 2025 va
fi reprogramată pentru 27 decembrie 2025, iar cea din data de
1 ianuarie 2026 se va realiza pe 3 ianuarie 2026.

Toate celelate servicii de colectare se vor desfășura conform
programului obișnuit.

Ultima ședință ordinară a CL
Mangalia: Taxa de salubrizare
și  taxele  speciale,
funcționarea bazelor sportive
și organigrama spitalului, pe
ordinea de zi
8 ianuarie 2026 18:46
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Consilierii locali sunt chemați în
ultima ședință ordinară ce va avea
loc vineri, 19 decembrie 2025, de
la orele 13.00, la sediul Primăriei
Mangalia.

PROIECTUL  ORDINII  DE  ZI  AL  ŞEDINŢEI
ORDINARE DIN DATA DE 19.12.2025

Aprobarea procesului – verbal al ședinței ordinare din1.
data de 28.11.2025;
Proiect de hotărâre privind instituirea taxei speciale2.
de stațiune în Municipiul Mangalia pentru anul 2026;
Proiect de hotărâre privind instituirea taxei speciale3.
pentru  eliberarea/  vizarea  autorizației/acordului  de
funcționare  pentru  activitățile  de  comercializare  a
produselor  şi  serviciilor  de  piață  în  Municipiul
Mangalia  pentru  anul  2026;
Proiect de hotărâre privind instituirea taxei speciale4.
de promovare a turismului pe teritoriul administrativ al
Municipiul Mangalia pentru anul 2026;
Proiect  de  hotărâre  privind  aprobarea  Regulamentului5.
privind  organizarea  şi  desfăşurarea  activităților
comerciale  şi  a  serviciilor  de  piață  în  Municipiul
Mangalia;
Proiect de hotărâre privind aprobarea Regulamentului de6.
organizare  și  funcționare  al  Bazelor  sportive  din
Municipiul Mangalia;
Proiect  de  hotărâre  privind  aprobarea  Regulamentului7.
Serviciului  Public  de  Salubrizare  al  Municipiului
Mangalia;
Proiect de hotărâre privind aprobarea instituirii taxei8.
de  salubrizare  pentru  utilizatorii  casnici  şi  a
Regulamentului  privind  instituirea  şi  administrarea



taxei  de  salubrizare  pentru  utilizatorii  casnici,
beneficiari ai serviciului de salubrizare din Municipiul
Mangalia;
Proiect de hotărâre privind aprobarea Organigramei şi9.
statului de funcții ale Spitalului Municipal Mangalia;
Proiect  de  hotărâre  privind  aprobarea  completării10.
activităților specifice serviciului de iluminat public
în  Municipiul  Mangalia  şi  a  preturilor/  tarifelor
aferente acestor activităţi;
Proiect  de  hotărâre  pentru  încetarea  Regulamentului11.
privind  aplicarea  prevederilor  H.C.L.  nr.  245  din
16.09.2014  aprobat  prin  Hotărârea  Consiliului  Local
Mangalia nr. 258/26.09.2014;
Proiect  de  hotărâre  privind  transferul  dreptului  de12.
proprietate,  cu  titlu  gratuit,  asupra  echipamentelor
digitale şi a obiectelor de mobilier achiziționate în
cadrul  proiectului  „Dotarea  cu  mobilier,  materiale
didactice  şi  echipamente  digitale  a  unităților  de
învățământ  preuniversitar  din  Municipiul  Mangalia,
Judeţul Constanța” – cod F-PNRR-Dotări-2023-6834, către
Unităţile de învăţământ din Municipiul Mangalia, Judetul
Constanța;
Proiect  de  hotărâre  privind  diminuarea  suprafeței13.
terenului ce face obiectul contractului de concesiune
nr.10725/09.06.2000  şi  aprobarea  prelungirii
contractului de concesiune nr.10725/09.06.2000 încheiat
între Municipiul Mangalia în calitate de concedent şi
S.C. ROYAL TUR S.R.L. în calitate de concesionar;
Proiect de hotărâre privind aprobarea concesionării fără14.
licitație publică a unui spațiu situat în Mangalia, str.
Pictor Tonitza, bl.F3, ap.43, parter, judeţul Constanța,
în vederea desfăşurării de activităţi medicale de către
SAVA-BONTAŞ  GEORGETA  MEDIC  SPECIALIST  RECUPERARE,
MEDICINĂ FIZICĂ ȘI BALNEOLOGIE;
Proiect de hotărâre privind aprobarea vânzării terenului15.
în suprafață de 300 mp situat în Municipiul Mangalia,
str. Iosif Vulcan, nr. 1, jud. Constanța, nr. cadastral



112307, CF 112307, către domnul ALI ONASIS;
Proiect de hotărâre privind aprobarea documentației de16.
urbanism  PLAN  URBANISTIC  DE  DETALIU  (P.U.D.)  ŞI
REGLEMENTĂRI  AFERENTE  INVESTIȚIEI  „CONSTRUIRE  IMOBIL
VILĂ TURISTICĂ P+2E” Adresă: Mun. Mangalia, str. Mihai
Eminescu, nr. 1 (IE:109353) BENEFICIAR: S.C. BEST COFFE
IN TOWN S.R.L.;
Diverse.17.

ATENȚIE!  Mai  multe  cartiere
ale  Constanței,  fără  apă
potabilă
8 ianuarie 2026 18:46

Pentru  executarea  lucrărilor  de
remediere a unei avarii survenite
la nivelul conductei de alimentare
cu apă, cu diametrul de 150 mm, de
pe  strada  Soveja  din  municipiul
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Constanța,  echipele  RAJA  sistează
furnizarea apei potabile, astăzi –
10 decembrie 2025.
Astfel, în intervalul orar 08.30 – 17.00, sunt afectați de
lipsa apei consumatorii din perimetrul delimitat de: bd. Tomis
– bd. Al. Lăpușneanu – strada B. P.  Hașdeu – strada Soveja –
strada Ștefăniță Vodă – bd. Tomis, cu adiacentele, cartierul
Anadalchioi, precum și cei arondați punctelor termice 54 și
55.

După  reluarea  alimentării,  apa  poate  prezenta  modificări
temporare de calitate, precum turbiditate sau culoare, motiv
pentru care este indicată utilizarea acesteia doar în scopuri
casnice până la limpezire.

„Ne cerem scuze pentru disconfortul creat abonaților din zonă,
pe care îi asigurăm că echipele de intervenție deplasate la
fața  locului  vor  face  tot  posibilul  pentru  finalizarea
intervențiilor și reluarea furnizării apei potabile în timp
operativ.”, transmit reprezentanții RAJA Constanța.

Atenție,  se  oprește  apa  în
mai multe zone din municipiul
Constanța!
8 ianuarie 2026 18:46

https://editiadesud.ro/atentie-se-opreste-apa-in-mai-multe-zone-din-municipiul-constanta-49/
https://editiadesud.ro/atentie-se-opreste-apa-in-mai-multe-zone-din-municipiul-constanta-49/
https://editiadesud.ro/atentie-se-opreste-apa-in-mai-multe-zone-din-municipiul-constanta-49/


Pentru executarea unor lucrări de
modernizare în incinta Complexului
de Tratare și Pompare Apă Călărași
din municipiul Constanța, RAJA SA
va sista furnizarea apei potabile
timp de 14 ore, din această noapte,
09 decembrie 2025 – ora 22.00, până
mâine  –  10  decembrie  2025,  ora
12.00.
Pe timpul derulării lucrărilor vor fi afectați de lipsa apei
consumatorii din zonele:

Peninsulă;
Strada Atelierelor cu adiacentele;
Centru;
Spitalul  Clinic  Județean  de  Urgență  Sfântul  Apostol
Andrei;
Tomis I și Tomis II;
Piața Chiliei;
Universitate;
Stadion;
Faleză Nord;
Cartierul Coiciu – zona străzilor Portiței și Locotenent
Dumitru Theodor Lemnea.



Intervenția  programată  reprezintă  o  etapă  esențială  în
procesul amplu de modernizare a infrastructurii de distribuție
a apei din municipiu. În cadrul acestei opriri, se va realiza
o  linie  suplimentară  de  alimentare  cu  tensiune  pentru
Complexul de Tratare și Pompare Apă Călărași, care deservește
o parte semnificativă a consumatorilor din zona centrală a
orașului.

Realizarea noii linii reprezintă un element strategic pentru
asigurarea  continuității  alimentării  cu  apă  în  Constanța,
deoarece  permite  funcționarea  Stației  de  Pompare  Călărași
chiar și în cazul unor căderi de tensiune, fluctuații sau
avarii  pe  sursa  principală  de  energie.  Această  investiție
consolidează  siguranța  și  reziliența  întregului  sistem,
reducând riscul unor întreruperi neplanificate.

Lucrările  fac  parte  din  Contractul  CL  2  –  Rețele  apă  și
canalizare  în  zona  centrală  a  municipiului  Constanța,  în
valoare de aproape 20 milioane lei, finanțat prin Programul
Operațional Infrastructură Mare (POIM).

Atragem atenția consumatorilor că, după reluarea furnizării,
apa poate prezenta modificări temporare ale calității, cum ar
fi turbiditatea sau culoarea. Recomandăm abonaților să evite
consumul apa și să o utilizeze doar în scopuri casnice până la
limpezirea completă.

ATENȚIE!  Se  oprește  apa
potabilă  pe  10  decembrie
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2025, din cauza unei avarii
pe strada B. Șt. Delavrancea
din Constanța!
8 ianuarie 2026 18:46

Pentru executarea unor intervenții
în regim de urgență, de remediere a
unei  avarii  survenite  la  nivelul
sistemului de alimentare cu apă de
pe  strada  Barbu  Ștefănescu
Delavrancea,  din  municipiul
Constanța,  echipele  RAJA  sistează
furnizarea apei potabile, miercuri
– 10 decembrie 2025.
Astfel, în intervalul orar 08.00 – 17.00, vor fi afectați de
lipsa  apei  consumatorii  din  perimetrul  delimitat  de
străzile: Ștefăniță Vodă – Dionisie cel Mic –  Izvor – Soveja
–  Ștefăniță  Vodă,  cu  adiacentele,  precum  și  cei  arondați
punctelor termice 174 și 178.

După  reluarea  alimentării,  apa  poate  prezenta  modificări
temporare de calitate, precum turbiditate sau culoare, motiv
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pentru care este indicată utilizarea acesteia doar în scopuri
casnice până la limpezire.

Rugăm toți utilizatorii afectați de această oprire să își
asigure rezerva minimă de apă pentru consum și uz casnic în
perioada în care va fi sistată alimentarea cu apă.

Ne cerem scuze pentru disconfortul creat abonaților din zonă,
pe care îi asigurăm că echipele de intervenție deplasate la
fața  locului  vor  face  tot  posibilul  pentru  finalizarea
intervențiilor și reluarea furnizării apei potabile în timp
operativ.

Ziua  Voluntariatului,
sărbătorită  la  Limanu:
Deputatul Daniel Georgescu și
primarul  Mihai  Feodorof,
alături  de  seniorii
proiectului Generații
8 ianuarie 2026 18:46
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Astăzi,  5  decembrie,  de  Ziua
Voluntariatului,  la  Limanu  în
cadrul  proiectului  „Generații”  în
Limanu–2 Mai a avut loc o întâlnire
a administrației locale cu seniorii
comunei. La eveniment au participat
deputatul  Daniel  Georgescu,
primarul  Mihai  Feodorof   și
directorul  școlii  din  localitate,
prof. Gela Ivașcu.
Deputatul Daniel Georgescu a transmis un mesaj cu ocazia Zilei
Voluntariatului, mulțumind, totodată, celor care s-au implicat
în Programul național Generații, susținut de Fundația Regală
Margareta a României:

„Astăzi, de Ziua Voluntarului, la invitația domnului primar
Mihai Feodorof și a doamnei director Gela Ivascu, am fost
alături de oamenii care dau viață proiectului „Generații” în
Limanu–2 Mai.

Un  proiect  care  aduce  împreună  copii  și  seniori  și  care
construiește, zi de zi, legături, încredere și comunitate.

Felicitări tuturor celor implicați și mulțumiri pentru munca
lor extraordinară.

Este o onoare ca Limanu–2 Mai să fie partener al Fundației
Regale  Margareta  a  României,  într-un  program  care  schimbă
vieți.

Le mulțumesc încă o dată domnului primar și doamnei director
pentru invitație și pentru sprijinul lor constant.



Voluntarii sunt cei care fac lumea mai bună — un gest pe zi”.

***

Programul  național  Generații,  susținut  de  Fundația  Regală
Margareta  a  României,  a  ajuns  anul  acesta  în  localităție
Limanu  și  2  Mai  din  județul  Constanța,  implementat  de
Asociația de Părinți Limanu, împreuna cu Școala Gimnazială
Nr.1 Limanu si cu sprijinul Rompetrol Downstream. Seniorii
sunt invitați să se alăture activitatilor de tip școală după
școală pentru a oferi sprijin la teme sau alte activități
educaționale copiilor din comunitate.

Voluntarii vor beneficia de resurse și cunoștințe pentru a
implementa educația intergenerațională în sprijinul copiilor,
cu mentorat din partea Fundației Regale Margareta a României.

Se vor amenaja spatii speciale, în care copiii și seniorii vor
colabore  în  cadrul  atelierelor  de  pregătire  școlară  și
dezvoltare  vocațională,  îmbunătățindu-și  astfel  calitatea
vieții și a relațiilor sociale.

Valorificând  experiența,  profesia,  talentul  și  timpul
personal, 10 seniori vor fi cooptați pentru a se implica în
realizarea  temelor,  activităților  educaționale,  atelierelor
vocaționale sau recreative, în sprijinul a 48 de copii.

Modulele intergeneraționale vor îmbogăți astfel portofoliul de
activități oferite copiilor, bazat pe experiența și talentele
aduse de seniorii voluntari. Astfel, persoanele vârstnice au
oportunitatea de a-și asuma un rol nou după pensionare, de a
aduce valoare în comunitate, de a socializa cu generațiile mai
tinere, de a intra într-un nou cerc social.

Programul  național  Generații  –  o
experiență  de  succes  în  colaborarea



dintre generații
Începând cu anul 2015, Fundația Regală Margareta a României a
dezvoltat și mobilizat o rețea de 42 centre sociale care se
bazează pe colaborarea între generații, pe schimbul reciproc
de valori și experiențe între copii și seniori. Bazându-se pe
grantul  Generații,  acestea  au  aplicat  metodologia
intergenerațională  în  lucrul  cu  copiii,  iar  peste  500  de
seniori  au  coordonat  sau  sprijinit  activități  și  cluburi
educative,  vocaționale  și  recreative.  Colaborarea  dintre
copiii  și  voluntarii  seniori  la  Centrele  Generații  au
determinat  un  progres  vizibil  în  dezvoltarea  școlară  și
personală a copiilor, iar pentru seniori au adus sentimentul
de utilitate și valorizare. Rezultatele școlare ale copiilor
s-au îmbunătățit, ajutându-i să devină mai încrezători și mai
responsabili. Prin cluburile și atelierele practice, copiii
și-au dezvoltă anumite abilități practice și au descoperit
diferite pasiuni.

***

Despre  Fundaţia  Regală  Margareta  a
României
Fundația  Regală  Margareta  a  României  este  una  din
organizațiile  neguvernamentale  de  elită  din  România,  care
contribuie  la  dezvoltarea  societății  civile  prin  programe
sociale  și  educaționale.  Cu  o  activitate  de  33  de  ani,
Fundația sprijină copii, tineri și vârstnici prin intervenții
durabile, bazate pe schimbul de experiență și valori între
generații. Mai multe detalii despre programele Fundaţiei și
poveștile intergeneraționale sunt disponibile pe www.frmr.ro
și www.intergenerational.ro.

 

Pe aceeași temă:



Proiectul „Generații”, susținut de Fundația Regală Margareta
a României, ajunge la Limanu: Seniorii comunei, invitați să
devină voluntari pentru copii

Atenție,  se  oprește  apa  în
mai multe zone din municipiul
Constanța!
8 ianuarie 2026 18:46

Pentru executarea unor lucrări de
modernizare în incinta Complexului
de Tratare și Pompare Apă Călărași
din municipiul Constanța, RAJA SA
va sista furnizarea apei potabile
timp de 14 ore, începând de marți,
09  decembrie  –  ora  22.00  până
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miercuri – 10 decembrie, ora 12.00.
Pe timpul derulării lucrărilor vor fi afectați de lipsa apei
consumatorii din zonele:

Peninsulă;
Strada Atelierelor cu adiacentele;
Centru;
Spitalul  Clinic  Județean  de  Urgență  Sfântul  Apostol
Andrei;
Tomis I și Tomis II;
Piața Chiliei;
Universitate;
Stadion;
Faleză Nord;
Cartierul Coiciu – zona străzilor Portiței și Locotenent
Dumitru Theodor Lemnea.

Intervenția  programată  reprezintă  o  etapă  esențială  în
procesul amplu de modernizare a infrastructurii de distribuție
a apei din municipiu. În cadrul acestei opriri, se va realiza
o  linie  suplimentară  de  alimentare  cu  tensiune  pentru
Complexul de Tratare și Pompare Apă Călărași, care deservește
o parte semnificativă a consumatorilor din zona centrală a
orașului.

Realizarea noii linii reprezintă un element strategic pentru
asigurarea  continuității  alimentării  cu  apă  în  Constanța,
deoarece  permite  funcționarea  Stației  de  Pompare  Călărași
chiar și în cazul unor căderi de tensiune, fluctuații sau
avarii  pe  sursa  principală  de  energie.  Această  investiție
consolidează  siguranța  și  reziliența  întregului  sistem,
reducând riscul unor întreruperi neplanificate.

Lucrările  fac  parte  din  Contractul  CL  2  –  Rețele  apă  și
canalizare  în  zona  centrală  a  municipiului  Constanța,  în
valoare de aproape 20 milioane lei, finanțat prin Programul
Operațional Infrastructură Mare (POIM).



Atragem atenția consumatorilor că, după reluarea furnizării,
apa poate prezenta modificări temporare ale calității, cum ar
fi turbiditatea sau culoarea. Recomandăm abonaților să evite
consumul apa și să o utilizeze doar în scopuri casnice până la
limpezirea completă.

Vă  mulțumim  pentru  înțelegere  și  ne  cerem  scuze  pentru
disconfortul  creat.  Echipele  de  intervenție  vor  face  tot
posibilul pentru finalizarea rapidă a lucrărilor și reluarea
serviciilor la parametrii optimi.

Ședință  extraordinară  a
Consiliului  Local  Pecineaga:
Ce  proiect  figurează  pe
ordinea de zi
8 ianuarie 2026 18:46

Consiliul  local  al  comunei
Pecineaga  a  fost  convocat  joi,  4
decembrie 2025, de la orele 10.00,
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la o ședință extraordinară.
În cadrul ședinței este propusă următoarea ordine de zi:

Art. 1. Se aprobă ordinea de zi pentru şedinţa extraordinară
cu convocare „de îndată”a Consiliului Local Pecineaga din data
de 04 decembrie 2025 ora 10:00, convocată conform Dispoziției
Primarului nr. 264 din 03.12.2025, după cum urmează:

1.Proiect  de  hotărâre  privind  reaprobarea  indicatorilor
tehnico-economici și a devizului general pentru obiectivul de
investiții ” Creșterea eficienței energetice a infrastructurii
de iluminat public în Comuna Pecineaga, județul Constanța”;

Inițiator primar MAKKAI Marian;

Materiale: raport de aprobare, referat de specialitate;

Comisii de specialitate cărora le este trimis spre avizare:
Comisia nr.2 şi 3.


